 Le (DR) est 2ans et 9 mois c’est un temps record en ce genre d’investissement, puisque

l’(IP) à mesuré que pour 1 DA investi l’entreprise reçoit en contrepartie 8.96DA.

Même avec la prise en compte de  la prime de risque qui est de 4.4% le projet est jugé rentable.

Selon ces critères, la direction finance de l’entreprise CHIALI TUBES  n’hésite pas à investir dans

la deuxième ligne de production de PEX  Tous les critères sont positifs à l’égard de ce projet que ce

soit en matière de rentabilité ou du risque.

IP = 1+VAN/Io

IP=1+   3 863 138 210,77/ 430 725 600= 9.96

Chapitre 03

L’évaluation de la rentabilité d’un projet d’investissement cas :
entreprise CHIALI tubes filiale du groupe CHIALI

 95

8. Analyse de la sensibilité

Nous avons introduit la notion de risque dans notre étude à travers une analyse de sensibilité.

Pour analyse  la sensibilité, il convient à reprendre plusieurs fois l'analyse financière en assignant à

chaque fois à l'un des principaux paramètres une valeur correspondante à une "situation de risque".

Pour analyser la sensibilité de la VAN du présent projet, on va utiliser les deux variables suivantes :

 Variation de CA

 Variation des CI

La variation de chaque paramètre de l’ordre de ± 45%, ±40% et ±354

% à partir de sa valeur de base en gardant les autres variables constantes, aboutiront sur les résultats

suivants :

8.1. Analyse de la sensibilité par rapport à CA

Tableau 25 : Analyse de sensibilté de la VAN par CA

% de la variation des chiffres d'affaires VAN

-45% -244329955,66

-40% 212055396,16

-35% 668440747,99

0% 3863138210,77

35% 7057835673,54

40% 7514221025,37

45% 7970606377,19

Source : élaboré par moi même à partir des donnés précédents

Graphe 5 : Analyse de la sensibilité de la VAN par le CA

Source : élaboré par moi-même

-2000000000,00

0,00

2000000000,00

4000000000,00

6000000000,00

8000000000,00

10000000000,00

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

VAN

VAN

Chapitre 03

L’évaluation de la rentabilité d’un projet d’investissement cas :
entreprise CHIALI tubes filiale du groupe CHIALI

 96

Interprétations:

D'après les résultats obtenus on constate qu'une simple variation des chiffres d'affaire entraîne une

grande variation de la VAN du projet. Donc nous pouvons dire que cette dernière est très sensible

aux variations du chiffre d’affaires.

Une variation positive des chiffres d'affaires (45% ; 40% ;35%)entraine une variation de la VAN

supérieure à la VAN de base. Ainsi, qu'une variation négative des chiffres d'affaire (